



RETORNO TOTAL	
1A	6,92%
3A	10,82%
5A	14,36%

2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	(Reais em milhões)
33,90	32,93	10,33	11,61	12,71	73,83	25,60	7,53	7,82	8,74	13,09	12,89	14,70	-	Receita por Ação
-0,30	2,18	20,54	5,22	5,24	1,28	5,37	3,11	3,19	3,25	2,13	1,42	1,39	-	Fluxo de Caixa por Ação
6,00	5,53	0,21	2,35	3,13	29,94	8,29	2,86	2,68	5,10	4,58	3,43	4,31	-	Lucro por Ação
1,48	0,70	0,33	0,35	0,57	0,38	0,76	3,14	1,51	1,74	3,59	1,06	2,20	-	Dividendos por Ação
29,74	33,26	32,18	32,03	33,09	61,43	66,69	16,80	17,90	20,88	21,85	24,55	26,38	-	Valor Patrimonial por Ação
6,00	6,00	6,00	6,00	6,00	6,00	6,00	27,00	27,00	27,00	27,00	27,00	27,00	27,00	Ações Ordinárias em Circulação
1,93	1,19	26,09	3,62	3,02	0,45	1,11	5,33	7,64	5,05	5,07	6,46	6,12	-	P/L
10,19%	8,47%	4,87%	3,41%	4,96%	2,32%	4,54%	18,17%	6,69%	6,26%	14,76%	4,62%	8,32%	-	Dividend Yield
2.900	2.818	981,00	1.102	1.287	7.789	2.701	3.184	3.305	3.696	5.534	5.450	6.215	-	Receita
48,94%	51,02%	-21,35%	40,65%	47,71%	94,92%	75,79%	77,21%	70,83%	119,77%	80,18%	64,04%	63,43%	-	Margem EBIT
6,00	5,00	7,00	8,00	8,00	9,00	9,00	9,00	19,00	19,00	22,00	27,00	24,00	-	Depreciação/Amortização
915,00	843,00	31,00	379,00	517,00	4.949	1.385	1.895	1.779	3.382	3.037	2.319	2.892	-	Lucro Líquido
24,92%	31,24%	-123,25%	17,49%	15,16%	32,04%	30,07%	18,19%	17,46%	19,81%	20,19%	13,38%	7,33%	-	Taxa do Imposto de Renda
31,55%	29,92%	3,25%	34,43%	40,18%	63,54%	51,29%	59,51%	53,84%	91,51%	54,89%	42,56%	46,53%	-	Margem Líquida
-83,00	1.503	830,00	959,00	476,00	1.082	1.854	2.272	3.317	4.135	2.518	3.376	3.533	-	Capital de Giro
1.373	2.392	861,00	975,00	844,00	746,00	1.491	2.657	2.206	4.214	6.603	7.860	8.615	-	Dívida de Longo Prazo
4.539	5.078	4.912	5.228	5.515	10.297	11.199	11.299	13.761	14.125	14.792	16.536	17.791	-	Patrimônio Líquido
12,52%	9,61%	0,52%	5,91%	7,82%	43,77%	10,54%	13,24%	10,43%	18,13%	13,68%	9,44%	10,69%	-	ROIC
20,16%	16,61%	0,65%	7,26%	9,38%	48,07%	12,37%	16,77%	12,93%	23,95%	20,54%	14,03%	16,26%	-	ROE
10,88%	8,58%	0,46%	5,32%	7,05%	32,85%	8,03%	10,22%	8,24%	13,75%	10,48%	7,19%	8,05%	-	ROA

Composição do Capital				Empresa																														
Dívida Bruta: R\$ 9.269 milhões Ações Ordinárias: 27 milhões Ações Preferenciais: 396 milhões Valor de Mercado: R\$ 19,74 bilhões				CEO Rui Chammas Quantidade de Funcionários: 1444 Setor: Indústria Utilidade Pública: Energia Elétrica Endereço: Av. das Nações Unidas 14171 - Torre Crystal Data do IPO: 18/09/2002 Site: https://www.isacteep.com.br																														
Capital de Giro (Reais em milhões)				Taxas de Crescimento Anual			CAGR			Receita Trimestral (Reais em milhões)																								
				10 anos			5 anos			1 ano			Ano			T1			T2			T3			T4			Total						
Caixa e Equivalentes de Caixa	336	245	-	-			-			-			2022	1.360	1.666	1.192	1.231	5.450	-			-			-			-						
Aplicações Financeiras	907	1.526	-	-			-			-			2023	1.570	1.474	1.482	1.687	6.215	-			-			-			-						
Contas a Receber	3.030	3.370	-	-			-			-			2024	1.978	1.662	-	-	3.640	-			-			-			-						
Estoques	0	164	-	-			-			-			2025	-	-	-	-	-	-			-			-			-						
Ativo Circulante	4.670	5.978	-	-			-			-			Lucro por Ação						Dividendos por Ação															
Obrigações Sociais e Trabalhi...	0	0	-	-			-			-			Ano	T1	T2	T3	T4	Total	Ano	T1	T2	T3	T4	Total	-			-			-			
Fornecedores	111	177	-	-			-			-			2022	0,82	1,06	0,72	0,82	3,43	2022	0,174	-	-	-	-	0,174	-			-			-		
Obrigações Fiscais	197	115	-	-			-			-			2023	1,14	0,91	0,71	1,55	4,31	2023	-	1,062	-	-	-	1,062	-			-			-		
Empréstimos e Financiament...	181	652	-	-			-			-			2024	0,98	0,81	-	-	1,79	2024	0,243	1,961	-	-	-	2,204	-			-			-		
Passivo Circulante	1.293	2.444	-	-			-			-			2025	-	-	-	-	-	2025	-	-	-	-	-	-	-			-			-		

© 2025 VALUECAP LTDA. Todos os direitos reservados. Todos os dados apresentados são apenas para fins informativos e são fornecidos sem garantias de qualquer tipo. A ValueCap não se responsabiliza por quaisquer erros ou imprecisões dos dados apresentados no site ou em qualquer um de seus produtos.